
Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 3 

Član 3. 
(Potpisivanje akata Ureda) 

Akte Ureda potpisuju zamjenici predsjedavajućeg Vijeća 
ministara i isti se ovjeravaju pečatom Vijeća ministara. 

Član 4. 
(Broj zaposlenih u Uredu) 

(1) U okviru Ureda, za obavljanje poslova iz njegove 
nadležnosti, zamjenici predsjedavajućeg Vijeća ministara 
imenuju po jednog savjetnika koji su im neposredno 
odgovorni za svoj rad. 

(2) Na savjetnike zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
primjenjuju se članovi: 14., 15. stav 1. tač. f) i g), 18., 22. 
stav 1. i 45. Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne 
i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 19/02, 35/03, 
4/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 i 40/12). 

(3) Savjetnici zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
obavljaju svoje poslove pri kabinetima resornih 
ministarstava iz kojih dolaze zamjenici predsjedavajućeg 
Vijeća ministara. 

Član 5. 
(Ostvarivanje prava iz radnog odnosa) 

(1) Savjetnici zamjenikâ predsjedavajućeg Vijeća ministara 
ostvaruju svoja prava iz radnog odnosa u Vijeću ministara. 

(2) Osnovna plata savjetnika iz stava (1) ovog člana 
obračunava se na bazi platnog razreda i koeficijenta 
utvrđenog za savjetnike predsjedavajućeg Vijeća ministara. 

Član 6. 
(Finansiranje Ureda) 

(1) Ured se finansira iz Budžeta institucija Bosne i 
Hercegovine i međunarodnih obaveza Bosne i Hercegovine, 
a putem Generalnog sekretarijata Vijeća ministara Bosne i 
Hercegovine. 

(2) Materijalno-finansijske i administrativno-tehničke poslove 
za potrebe Ureda obavljat će Generalni sekretarijat Vijeća 
ministara Bosne i Hercegovine. 

Član 7. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje 
se u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 17/15 
30. decembra 2015. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 
Vijeća ministara BiH 

Dr. Denis Zvizdić, s. r.
 

MINISTARSTVO KOMUNIKACIJA I 
PROMETA BOSNE I HERCEGOVINE 

291 
Na temelju članka 205. Zakona o osnovama sigurnosti 

prometa na cestama u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", broj 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10 i 18/13) i Pravilnika o 
homologaciji vozila, dijelova uređaja i opreme vozila ("Službeni 
glasnik BiH", broj 41/08), zamjenik ministra komunikacija i 
prometa Bosne i Hercegovine donosi 

ODLUKU 
O NAJNIŽIM TEHNIČKIM ZAHTJEVIMA ZA 

NOVOPROIZVEDENA I KORIŠTENA VOZILA PRI 
HOMOLOGACIJI TIPA VOZILA I HOMOLOGACIJI 

POJEDINAČNOG VOZILA, TE ZA DIJELOVE, 
UREĐAJE I OPREMU VOZILA PRI HOMOLOGACIJI 

TIPA 

Članak 1. 
Ovom Odlukom se propisuju najniži tehnički zahtjevi za 

novoproizvedena i korištena vozila u procesima homologacije 

tipa vozila i homologacije pojedinačnog vozila, te za dijelove, 
uređaje i opremu vozila (u daljnjem tekstu: "dijelovi") u procesu 
homologacije tipa. 

Članak 2. 
Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 

homologacije pojedinačnog vozila moraju biti prilagođena 
odvijanju prometa desnom stranom kolnika u smjeru kretanja. 

Kotač upravljača, gdje god je to primjenjivo, ne smije biti 
ugrađen desno od srednje podužne ravni vozila. 

Brzinomjer mora pokazivati brzinu kretanja vozila u 
jedinicama metričkog sustava mjernih jedinica (km/h). 

Vozila kategorije T1 i T2 koja su predmet homologacije tipa 
vozila i homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađenu 
konstrukciju za zaštitu pri prevrtanju. 

Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 
homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađeno svjetlo 
zadnje registracijske pločice. 

Članak 3. 
Pri homologaciji tipa vozila i novoproizvedenog vozila po 

postupku homologacije pojedinačnog vozila prihvaćaju se 
homologacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji) 
dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka ugovornica 
Sporazuma o usvajanju jednoobraznih tehničkih propisa za vozila 
sa kotačima, opremu i dijelove koji mogu biti ugrađeni i/ili 
korišteni na vozilima sa kotačima i uvjetima za uzajamno 
priznavanje dodijeljenih homologacija na temelju ovih propisa (u 
daljnjem tekstu: Sporazum o homologaciji iz 1958. godine) 
prema serijama izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to 
navedeno, i stupnjima gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u 
Privitku 1. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stupnju gdje je to 
primjenjivo, te višim stupnjima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) sukladno 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Privitku 3. ove Odluke, ili 
kasnijim. 

Članak 4. 
Pri homologaciji korištenog vozila prihvaćaju se homolo-

gacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji/homologacijske 
oznake) koja su dodijelila nadležna tijela stranaka ugovornica 
Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema serijama 
izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to navedeno, i stupnjima 
gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u Privitku 2. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stupnju gdje je to 
primjenjivo, te višim stupnjima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) sukladno 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Privitku 4. ove Odluke, ili 
kasnijim. 



Broj 17 - Stranica 4 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

Članak 5. 
Za tip vozila, i njegove varijante i izvedbe, za koji je 

proveden jedinstveni europski postupak homologacije tipa vozila 
("WVTA-Whole Vehicle Type Approval") i dodijeljen propisani 
certifikat, te pojedinačno vozilo pripadnika tako odobrenog tipa 
vozila, u procesu homologacije tipa vozila i homologacije 
pojedinačnog vozila se ne zahtijeva posjedovanje 
homologacijskih odobrenja (saopćenja o homologaciji) prema 
UNECE pravilniku br. 35 i UNECE pravilniku br. 68. 

Članak 6. 
Nisu dozvoljene oznake visoke uočljivosti (eng. 

"conspicuity marking") bijele boje na zadnjoj strani vozila. 

Članak 7. 
Vozila kategorija L6 i L7 moraju ispunjavati tehničke 

zahtjeve za vozila kategorija L2 i L5, respektivno. 

Članak 8. 
Vozila kategorija L2, L4, L5 i L6, glede broja i načina 

ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja moraju ispunjavati zahtjeve 
direktive Europske unije 93/92/EC dopunjene direktivom 
Europske unije 2000/73/EC, ili direktive Europske unije 
2009/67/EC, ili kasnije. 

Glede ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja vozila 
kategorije T1 i T2 moraju najmanje imati ugrađene sljedeće 
uređaje: glavno svjetlo, prednje i zadnje poziciono svjetlo, 
pokazivače pravca, zadnje katadioptere, kočno (stop) svjetlo i 
svjetlo zadnje registracijske pločice. 

Članak 9. 
Vozila koja su na teritorij Bosne i Hercegovine dospjela ili 

je njihova narudžba izvršena do dana stupanja na snagu ove 
Odluke moraju na dan prijave za carinjenje ispunjavati zahtjeve 
prema Odluci o najnižim tehničkim zahtjevima za 
novoproizvedena i korištena vozila pri homologaciji tipa vozila i 
homologaciji pojedinačnog vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/10, 09/12), za šta je potrebno priložiti odgovarajuće dokaze. 

Članak 10. 
Ukoliko pri homologaciji pojedinačnog vozila pripadnika 

tipa za koji je proveden jedinstveni postupak homologacije tipa 
vozila, predviđen za zemlje Europske unije (eng. "WVTA-Whole 
Vehicle Type Approval"), podnositelj zahtjeva priloži izjavu o 
usklađenosti (COC dokument, eng. "Certificate of Conformity") 
ista se može prihvatiti: 

- za vozila kategorije M1: 
- u slučaju korištenih vozila ove kategorije ako je 

dodijeljena prema odredbama direktive Europ-
ske unije 70/156/EEC sa izmjenom 98/14/EEC 
ili kasnijom, ili direktivom Europske unije 
2007/46/EC ili kasnijom, i ako razina izduvne 
emisije i buke zadovoljavaju zahtjeve ove 
Odluke; 

- u slučaju novoproizvedenih vozila ove katego-
rije ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Europske unije 70/156/EEC sa 
izmjenom 2001/116/EC ili kasnijom, ili 
direktivom Europske unije 2007/46/EC ili 
kasnijom, i ako razina izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke; 

- za vozila kategorije L ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Europske unije 92/61/EEC ili 
2002/24/EC ili kasnijom, i ako razina izduvne emisije 

i buke zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke (glede 
izduvne emisije: za korištena 97/24/EC Ch. 5, za 
novoproizvedena 2002/51/EC; glede buke: 97/24/EC 
Ch.9); 

- za vozila kategorije T1 i T2 ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Europske unije 2003/37/EC ili 
kasnijom; 

- za vozila kategorija M2, M3, N i O, novoproizvedena 
ili korištena, ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Europske unije 2007/46/EC ili kasnijom, i 
ako, gdje je primjenjivo, razina izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove Odluke; 

Članak 11. 
Pri homologaciji dijelova vozila prihvaćaju se 

homologacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji) koja su 
dodijelila nadležna tijela stranaka ugovornica Sporazuma o 
homologaciji iz 1958. godine prema serijama izmjena i dopuna, i 
dodacima gdje je to navedeno, datim u Privitku 5. ove Odluke. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela stranaka 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna. 

Prihvaćaju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih tijela prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) datim u Privitku 5. 
ove Odluke, a ako su navedene izmjene i dopune onda 
dodijeljena barem sukladno odredbama tih izmjena i dopuna. 

Članak 12. 
Za vozila proizvedena i ispitana po propisima različitim od 

UNECE pravilnika i EU direktiva (pravilnika), i za koja ne 
postoji ovlašteni uvoznik u Bosni i Hercegovini, provest će se 
provjera usklađenosti prema proceduri koju propiše 
administrativno tijelo za poslove homologacije ili će se priznati 
izvješća o provjeri usklađenosti od organizacija u inozemstvu sa 
kojima postoji ugovor o suradnji. 

Članak 13. 
Vozila muzejske vrijednosti - oldtajmeri koja se uvoze u 

Bosnu i Hercegovinu moraju ispunjavti sljedeće uvjete: 
- da su proizvedena prije trideset ili više godina; 
- da su sačuvana ili ponovno sastavljena u originalnom 

obliku; 
- da im je od strane saveza ili registriranog kluba 

oldtajmera izvršena klasifikacija prema kriterijumima 
FIVA, po temelju kategorije starosti, tehničke 
kategorije i kategorije sačuvanosti. 

Članak 14. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o 

najnižim tehničkim zahtjevima za novoproizvedena i korištena 
vozila pri homologaciji tipa vozila i homologaciji pojedinačnog 
vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 89/10 i 09/12). 

Članak 15. 
Ova Odluka stupa na snagu 01. travnja 2016. godine. 
Odredbe koje se odnose na homologaciju dijelova vozila će 

se primjenivati od 01. srpnja 2016. godine. 
Odluka će se objaviti u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 02-05-02-2-140-7/16 
02. ožujka 2016. godine 

Sarajevo
Zamjenik ministra 

Saša Dalipagić, v. r.
 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 5 

 
  



Broj 17 - Stranica 6 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 7 

 
  



Broj 17 - Stranica 8 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 9 

 
 

  



Broj 17 - Stranica 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 11 

 
  



Broj 17 - Stranica 12 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 13 

 
 
 

  



Broj 17 - Stranica 14 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 15 

 
  



Broj 17 - Stranica 16 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

На основу члана 205. Закона о основама безбједности 
саобраћаја на путевима у Босни и Херцеговини ("Службени 
гласник БиХ", број 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10 и 18/13) и 
Правилника о хомологацији возила, дијелова уређаја и 
опреме возила ("Службени гласник БиХ", број 41/08), 
замјеник министра комуникација и транспорта Босне и 
Херцеговине доноси 

ОДЛУКУ 
О НАЈНИЖИМ ТЕХНИЧКИМ ЗАХТЈЕВИМА ЗА 

НОВОПРОИЗВЕДЕНА И КОРИШЋЕНА ВОЗИЛА ПРИ 
ХОМОЛОГАЦИЈИ ТИПА ВОЗИЛА И 

ХОМОЛОГАЦИЈИ ПОЈЕДИНАЧНОГ ВОЗИЛА, ТЕ ЗА 
ДИЈЕЛОВЕ, УРЕЂАЈЕ И ОПРЕМУ ВОЗИЛА ПРИ 

ХОМОЛОГАЦИЈИ ТИПА 

Члан 1. 
Овом Одлуком се прописују најнижи технички захтјеви 

за новопроизведена и коришћена возила у процесима 
хомологације типа возила и хомологације појединачног 
возила, те за дијелове, уређаје и опрему возила (у даљем 
тексту: "дијелови") у процесу хомологације типа. 

Члан 2. 
Возила која су предмет хомологације типа возила и 

хомологације појединачног возила морају бити прилагођена 
одвијању саобраћаја десном страном коловоза у смјеру 
кретања. 

Точак управљача, гдје год је то примјењиво, не смије 
бити уграђен десно од средње подужне равни возила. 

Брзиномјер мора показивати брзину кретања возила у 
јединицама метричког система мјерних јединица (км/х). 

Возила категорије Т1 и Т2 која су предмет хомологације 
типа возила и хомологације појединачног возила морају 
имати уграђену конструкцију за заштиту при превртању. 

Возила која су предмет хомологације типа возила и 
хомологације појединачног возила морају имати уграђено 
свјетло задње регистарске таблице. 

Члан 3. 
При хомологацији типа возила и новопроизведеног 

возила по поступку хомологације појединачног возила 
прихватају се хомологацијска одобрења (саопштења о 
хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
страна уговорница Споразума о усвајању једнообразних 
техничких прописа за возила са точковима, опрему и 
дијелове који могу бити уграђени и/или коришћени на 
возилима са точковима и условима за узајамно признавање 
додијељених хомологација на основу ових прописа (у даљем 
тексту: Споразум о хомологацији из 1958. године) према 
серијама измјена и допуна, и додацима гдје је то наведено, и 
степенима гдје је то примјењиво и наведено, датим у 
Прилогу 1. ове одлуке. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
страна уговорница Споразума о хомологацији из 1958. 
године према каснијим додацима исте серије измјена и 
допуна и каснијим серијама измјена и допуна, у истом или 
вишем степену гдје је то примјењиво, те вишим степенима 
исте серије измјена и допуна гдје је то примјењиво. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
према одговарајућим ЕУ директивама (правилницима) у 
складу са измјенама и допунама наведеним у колони "ЕУ 
директива (правилник) - измјена/допуна" табеле у Прилогу 3. 
ове Одлуке, или каснијим. 

Члан 4. 
При хомологацији коришћеног возила прихватају се 

хомологацијска одобрења (саопштења о хомологацији/ 
хомологацијске ознаке) која су додијелили надлежни органи 
страна уговорница Споразума о хомологацији из 1958. 
године према серијама измјена и допуна, и додацима гдје је 
то наведено, и степенима гдје је то примјењиво и наведено, 
датим у Прилогу 2. ове Одлуке. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
страна уговорница Споразума о хомологацији из 1958. 
године према каснијим додацима исте серије измјена и 
допуна и каснијим серијама измјена и допуна, у истом или 
вишем степену гдје је то примјењиво, те вишим степенима 
исте серије измјена и допуна гдје је то примјењиво. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
према одговарајућим ЕУ директивама (правилницима) у 
складу са измјенама и допунама наведеним у колони "ЕУ 
директива (правилник) - измјена/допуна" табеле у Прилогу 4. 
ове Одлуке, или каснијим. 

Члан 5. 
За тип возила, и његове варијанте и изведбе, за који је 

проведен јединствени европски поступак хомологације типа 
возила ("WVTA-Whole Vehicle Type Approval") и додијељен 
прописани сертификат, те појединачно возило припадника 
тако одобреног типа возила, у процесу хомологације типа 
возила и хомологације појединачног возила се не захтијева 
посједовање хомологацијских одобрења (саопштења о 
хомологацији) према UNECE правилнику бр. 35 и UNECE 
правилнику бр. 68. 

Члан 6. 
Нису дозвољене ознаке високе уочљивости (енг. 

"conspicuity marking") бијеле боје на задњој страни возила. 

Члан 7. 
Возила категорија Л6 и Л7 морају испуњавати техничке 

захтјеве за возила категорија Л2 и Л5, респективно. 

Члан 8. 
Возила категорија Л2, Л4, Л5 и Л6, у погледу броја и 

начина уградње свјетлосно-сигналних уређаја морају 
испуњавати захтјеве директиве Европске уније 93/92/ЕЦ 
допуњене директивом Европске уније 2000/73/ЕЦ, или 
директиве Европске уније 2009/67/ЕЦ, или касније. 

У погледу уградње свјетлосно-сигналних уређаја 
возила категорије Т1 и Т2 морају најмање имати уграђене 
сљедеће уређаје: главно свјетло, предње и задње позиционо 
свјетло, показиваче правца, задње катадиоптере, кочно 
(стоп) свјетло и свјетло задње регистарске таблице. 

Члан 9. 
Возила која су на територију Босне и Херцеговине 

доспјела или је њихова наруџба извршена до дана ступања 
на снагу ове Одлуке морају на дан пријаве за царињење 
испуњавати захтјеве према Одлуци о најнижим техничким 
захтјевима за новопроизведена и коришћена возила при 
хомологацији типа возила и хомологацији појединачног 
возила ("Службени гласник БиХ", број 89/10, 09/12), за шта 
је потребно приложити одговарајуће доказе. 

Члан 10. 
Уколико при хомологацији појединачног возила 

припадника типа за који је проведен јединствени поступак 
хомологације типа возила, предвиђен за земље Европске 
уније (енг. "WVTA-Whole Vehicle Type Approval"), 
подносилац захтјева приложи изјаву о усклађености (CОC 



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 17 

документ, енг. "Certificate of Conformity") иста се може 
прихватити: 

- за возила категорије М1: 
- у случају коришћених возила ове категорије 

ако је додијељена према одредбама 
директиве Европске уније 70/156/ЕЕЦ са 
измјеном 98/14/ЕЕЦ или каснијом, или 
директивом Европске уније 2007/46/ЕЦ или 
каснијом, и ако ниво издувне емисије и буке 
задовољавају захтјеве ове Одлуке; 

- у случају новопроизведених возила ове 
категорије ако је додијељна према одредбама 
директиве Европске уније 70/156/ЕЕЦ са 
измјеном 2001/116/ЕЦ или каснијом, или 
директивом Европске уније 2007/46/ЕЦ или 
каснијом, и ако ниво издувне емисије и буке 
задовољавају захтјеве ове Одлуке; 

- за возила категорије Л ако је додијељена према 
одредбама директиве Европске уније 92/61/ЕЕЦ 
или 2002/24/ЕЦ или каснијом, и ако ниво издувне 
емисије и буке задовољавају захтјеве ове Одлуке 
(у погледу издувне емисије: за коришћена 
97/24/ЕЦ Цх. 5, за новопроизведена 2002/51/ЕЦ; у 
погледу буке: 97/24/ЕЦ Цх.9); 

- за возила категорије Т1 и Т2 ако је додијељена 
према одредбама директиве Европске уније 
2003/37/ЕЦ или каснијом; 

- за возила категорија М2, М3, Н и О, 
новопроизведена или коришћена, ако је 
додијељена према одредбама директиве Европске 
уније 2007/46/ЕЦ или каснијом, и ако, гдје је 
примјењиво, ниво издувне емисије и буке 
задовољавају захтјеве ове Одлуке. 

Члан 11. 
При хомологацији дијелова возила прихватају се 

хомологацијска одобрења (саопштења о хомологацији) која 
су додијелили надлежни органи страна уговорница 
Споразума о хомологацији из 1958. године према серијама 
измјена и допуна, и додацима гдје је то наведено, датим у 
Прилогу 5. ове Одлуке. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
страна уговорница Споразума о хомологацији из 1958. 

године према каснијим додацима исте серије измјена и 
допуна и каснијим серијама измјена и допуна. 

Прихватају се и хомологацијска одобрења (саопштења 
о хомологацији) додијељена од стране надлежних органа 
према одговарајућим ЕУ директивама (правилницима) датим 
у Прилогу 5. ове Одлуке, а ако су наведене измјене и допуне 
онда додијељена барем у складу са одредбама тих измјена и 
допуна. 

Члан 12. 
За возила произведена и испитана по прописима 

различитим од УНЕЦЕ правилника и ЕУ директива 
(правилника), и за која не постоји овлашћени увозник у 
Босни и Херцеговини, провешће се провјера усклађености 
према процедури коју пропише административни орган за 
послове хомологације или ће се признати извјештаји о 
провјери усклађености од организација у иностранству са 
којима постоји уговор о сарадњи. 

Члан 13. 
Возила музејске вриједности - олдтајмери која се увозе 

у Босну и Херцеговину морају испуњавти сљедеће услове: 
- да су произведена прије тридесет или више 

година; 
- да су сачувана или поново састављена у 

оригиналном облику; 
- да им је од стране савеза или регистрованог клуба 

олдтајмера извршена класификација према 
критеријумима FIVA, по основу категорије 
старости, техничке категорије и категорије 
сачуваности. 

Члан 14. 
Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука 

о најнижим техничким захтјевима за новопроизведена и 
коришћена возила при хомологацији типа возила и 
хомологацији појединачног возила ("Службени гласник 
БиХ", број 89/10 и 09/12). 

Члан 15. 
Ова Одлука ступа на снагу 01. априла 2016. године. 
Одредбе које се односе на хомологацију дијелова 

возила ће се примјенивати од 01. јула 2016. године. 
Одлука ће се објавити у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 02-05-02-2-140-7/16 
02. марта 2016. године 

Сарајево
Замјеник министра 

Саша Далипагић, с. р.
 

  



Broj 17 - Stranica 18 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 19 

 
 

  



Broj 17 - Stranica 20 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 21 

 
 

  



Broj 17 - Stranica 22 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 23 

 
 

  



Broj 17 - Stranica 24 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 25 

 
  



Broj 17 - Stranica 26 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 27 

 
  



Broj 17 - Stranica 28 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 29 

 

 
Na osnovu člana 205. Zakona o osnovama sigurnosti 

saobraćaja na cestama u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", broj 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10 i 18/13) i Pravilnika o 
homologaciji vozila, dijelova uređaja i opreme vozila ("Službeni 
glasnik BiH", broj 41/08), zamjenik ministra komunikacija i 
prometa Bosne i Hercegovine donosi 

ODLUKU 
O NAJNIŽIM TEHNIČKIM ZAHTJEVIMA ZA 

NOVOPROIZVEDENA I KORIŠTENA VOZILA PRI 
HOMOLOGACIJI TIPA VOZILA I HOMOLOGACIJI 

POJEDINAČNOG VOZILA, TE ZA DIJELOVE, 
UREĐAJE I OPREMU VOZILA PRI HOMOLOGACIJI 

TIPA 

Član 1. 
Ovom Odlukom se propisuju najniži tehnički zahtjevi za 

novoproizvedena i korištena vozila u procesima homologacije 
tipa vozila i homologacije pojedinačnog vozila, te za dijelove, 
uređaje i opremu vozila (u daljem tekstu: "dijelovi") u procesu 
homologacije tipa. 

Član 2. 
Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 

homologacije pojedinačnog vozila moraju biti prilagođena 
odvijanju saobraćaja desnom stranom kolovoza u smjeru 
kretanja. 

Točak upravljača, gdje god je to primjenjivo, ne smije biti 
ugrađen desno od srednje podužne ravni vozila. 

Brzinomjer mora pokazivati brzinu kretanja vozila u 
jedinicama metričkog sistema mjernih jedinica (km/h). 

Vozila kategorije T1 i T2 koja su predmet homologacije tipa 
vozila i homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađenu 
konstrukciju za zaštitu pri prevrtanju. 

Vozila koja su predmet homologacije tipa vozila i 
homologacije pojedinačnog vozila moraju imati ugrađeno svjetlo 
zadnje registarske tablice. 

Član 3. 
Pri homologaciji tipa vozila i novoproizvedenog vozila po 

postupku homologacije pojedinačnog vozila prihvataju se 
homologacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji) 
dodijeljena od strane nadležnih organa strana ugovornica 
Sporazuma o usvajanju jednoobraznih tehničkih propisa za vozila 
sa točkovima, opremu i dijelove koji mogu biti ugrađeni i/ili 
korišteni na vozilima sa točkovima i uvjetima za uzajamno 
priznavanje dodijeljenih homologacija na osnovu ovih propisa (u 
daljem tekstu: Sporazum o homologaciji iz 1958. godine) prema 
serijama izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to navedeno, i 
stepenima gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u Prilogu 1. 
ove Odluke. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa strana 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stepenu gdje je to 
primjenjivo, te višim stepenima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) u skladu sa 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Prilogu 3. ove Odluke, ili 
kasnijim. 

Član 4. 
Pri homologaciji korištenog vozila prihvataju se homo-

logacijska odobrenja (saopćenja o homologaciji/homologacijske 
oznake) koja su dodijelili nadležni organi strana ugovornica 
Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema serijama 
izmjena i dopuna, i dodacima gdje je to navedeno, i stepenima 
gdje je to primjenjivo i navedeno, datim u Prilogu 2. ove Odluke. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa strana 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 
kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna, u istom ili višem stepenu gdje je to 
primjenjivo, te višim stepenima iste serije izmjena i dopuna gdje 
je to primjenjivo. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopćenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) u skladu sa 
izmjenama i dopunama navedenim u koloni "EU direktiva 
(pravilnik) - izmjena/dopuna" tabele u Prilogu 4. ove Odluke, ili 
kasnijim. 

Član 5. 
Za tip vozila, i njegove varijante i izvedbe, za koji je 

proveden jedinstveni evropski postupak homologacije tipa vozila 
("WVTA-Whole Vehicle Type Approval") i dodijeljen propisani 
certifikat, te pojedinačno vozilo pripadnika tako odobrenog tipa 
vozila, u procesu homologacije tipa vozila i homologacije 
pojedinačnog vozila se ne zahtijeva posjedovanje 
homologacijskih odobrenja (saopćenja o homologaciji) prema 
UNECE pravilniku br. 35 i UNECE pravilniku br. 68. 

Član 6. 
Nisu dozvoljene oznake visoke uočljivosti (eng. 

"conspicuity marking") bijele boje na zadnjoj strani vozila. 

Član 7. 
Vozila kategorija L6 i L7 moraju ispunjavati tehničke 

zahtjeve za vozila kategorija L2 i L5, respektivno. 

Član 8. 
Vozila kategorija L2, L4, L5 i L6, u pogledu broja i načina 

ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja moraju ispunjavati zahtjeve 
direktive Evropske unije 93/92/EC dopunjene direktivom 
Evropske unije 2000/73/EC, ili direktive Evropske unije 
2009/67/EC, ili kasnije. 

U pogledu ugradnje svjetlosno-signalnih uređaja vozila 
kategorije T1 i T2 moraju najmanje imati ugrađene slijedeće 
uređaje: glavno svjetlo, prednje i zadnje poziciono svjetlo, 
pokazivače pravca, zadnje katadioptere, kočno (stop) svjetlo i 
svjetlo zadnje registarske tablice. 

Član 9. 
Vozila koja su na teritoriju Bosne i Hercegovine dospjela ili 

je njihova narudžba izvršena do dana stupanja na snagu ove 
Odluke moraju na dan prijave za carinjenje ispunjavati zahtjeve 
prema Odluci o najnižim tehničkim zahtjevima za 
novoproizvedena i korištena vozila pri homologaciji tipa vozila i 
homologaciji pojedinačnog vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 
89/10, 09/12), za šta je potrebno priložiti odgovarajuće dokaze. 

Član 10. 
Ukoliko pri homologaciji pojedinačnog vozila pripadnika 

tipa za koji je proveden jedinstveni postupak homologacije tipa 
vozila, predviđen za zemlje Evropske unije (eng. "WVTA-Whole 
Vehicle Type Approval"), podnosilac zahtjeva priloži izjavu o 
usklađenosti (COC dokument, eng. "Certificate of Conformity") 
ista se može prihvatiti: 

- za vozila kategorije M1: 



Broj 17 - Stranica 30 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

- u slučaju korištenih vozila ove kategorije ako je 
dodijeljena prema odredbama direktive Evrop-
ske unije 70/156/EEC sa izmjenom 98/14/EEC 
ili kasnijom, ili direktivom Evropske unije 
2007/46/EC ili kasnijom, i ako nivo izduvne 
emisije i buke zadovoljavaju zahtjeve ove 
Odluke; 

- u slučaju novoproizvedenih vozila ove katego-
rije ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Evropske unije 70/156/EEC sa 
izmjenom 2001/116/EC ili kasnijom, ili 
direktivom Evropske unije 2007/46/EC ili 
kasnijom, i ako nivo izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove odluke; 

- za vozila kategorije L ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Evropske unije 92/61/EEC ili 
2002/24/EC ili kasnijom, i ako nivo izduvne emisije i 
buke zadovoljavaju zahtjeve ove odluke (u pogledu 
izduvne emisije: za korišćena 97/24/EC Ch. 5, za 
novoproizvedena 2002/51/EC; u pogledu buke: 
97/24/EC Ch.9); 

- za vozila kategorije T1 i T2 ako je dodijeljena prema 
odredbama direktive Evropske unije 2003/37/EC ili 
kasnijom; 

- za vozila kategorija M2, M3, N i O, novoproizvedena 
ili korišćena, ako je dodijeljena prema odredbama 
direktive Evropske unije 2007/46/EC ili kasnijom, i 
ako, gdje je primjenjivo, nivo izduvne emisije i buke 
zadovoljavaju zahtjeve ove odluke; 

Član 11. 
Pri homologaciji dijelova vozila prihvataju se 

homologacijska odobrenja (saopštenja o homologaciji) koja su 
dodijelili nadležni organi strana ugovornica Sporazuma o 
homologaciji iz 1958. godine prema serijama izmjena i dopuna, i 
dodacima gdje je to navedeno, datim u Prilogu 5. ove odluke. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopštenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa strana 
ugovornica Sporazuma o homologaciji iz 1958. godine prema 

kasnijim dodacima iste serije izmjena i dopuna i kasnijim 
serijama izmjena i dopuna. 

Prihvataju se i homologacijska odobrenja (saopštenja o 
homologaciji) dodijeljena od strane nadležnih organa prema 
odgovarajućim EU direktivama (pravilnicima) datim u Prilogu 5. 
ove odluke, a ako su navedene izmjene i dopune onda dodijeljena 
barem u skladu sa odredbama tih izmjena i dopuna. 

Član 12. 
Za vozila proizvedena i ispitana po propisima različitim od 

UNECE pravilnika i EU direktiva (pravilnika), i za koja ne 
postoji ovlašćeni uvoznik u Bosni i Hercegovini, provešće se 
provjera usklađenosti prema proceduri koju propiše 
administrativno tijelo za poslove homologacije ili će se priznati 
izvještaji o provjeri usklađenosti od organizacija u inostranstvu sa 
kojima postoji ugovor o saradnji. 

Član 13. 
Vozila muzejske vrijednosti - oldtajmeri koja se uvoze u 

Bosnu i Hercegovinu moraju ispunjavti sljedeće uslove: 
- da su proizvedena prije trideset ili više godina; 
- da su sačuvana ili ponovno sastavljena u originalnom 

obliku; 
- da im je od strane saveza ili registrovanog kluba 

oldtajmera izvršena klasifikacija prema kriterijumima 
FIVA, po osnovu kategorije starosti, tehničke 
kategorije i kategorije sačuvanosti. 

Član 14. 
Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o 

najnižim tehničkim zahtjevima za novoproizvedena i korišćena 
vozila pri homologaciji tipa vozila i homologaciji pojedinačnog 
vozila ("Službeni glasnik BiH", broj 89/10 i 09/12). 

Član 15. 
Ova odluka stupa na snagu 01. aprila 2016. godine. 
Odredbe koje se odnose na homologaciju dijelova vozila će 

se primjenivati od 01. jula 2016. godine. 
Odluka će se objaviti u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 02-05-02-2-140-7/16 
02. marta 2016. godine 

Sarajevo
Zamjenik ministra 

Saša Dalipagić, s. r.
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 31 

 
  



Broj 17 - Stranica 32 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 33 

 
  



Broj 17 - Stranica 34 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 35 

 
  



Broj 17 - Stranica 36 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 37 

 
  



Broj 17 - Stranica 38 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
 

  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 39 

 
  



Broj 17 - Stranica 40 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 11. 3. 2016. 

 
  



Petak, 11. 3. 2016. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 17 - Stranica 41 

 
  


